Projeto Jovens Defensores Populares iniciou, em caráter piloto, por meio do Termo de 

Execução Descentralizada - TED nº 01/2024, firmado entre esta Secretaria de Acesso à 

Justiça e a Fundação Oswaldo Cruz - Fiocruz, com previsão orçamentária de R$ 

15.500.000,00 (quinze milhões e quinhentos mil reais), com vistas à implementação do 

Projeto em seis estados brasileiros no contexto do Programa Nacional de Segurança 

Pública com Cidadania – PRONASCI II, bem como o fortalecimento do eixo de ações 

territorializadas da Plataforma Colaborativa Agenda Jovem, vinculada a Coordenação de

[...]

e) Incremento da capacidade orçamentária da Polícia Federal 

A Subsecretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério da Justiça e Segurança 

Pública informa sobre a Portaria GM/MPO nº 316, de 16 de setembro de 2025, que, entre 

outras medidas, suplementou o orçamento da Polícia Federal em R$21.000.000,00 (vinte 

e um milhões de reais), destinados ao enfrentamento da criminalidade organizada em 

comunidade, nos termos da ADPF 635. 

Item 3.1 - Aplicação de Inteligência Financeira 

Já estão em andamento medidas de cooperação direta com o Conselho de Controle de 

Atividades Financeiras (COAF) e com a Subsecretaria de Fiscalização da Receita Federal